il.t.:,\

.\
1:/
:ìl\

.\

MUNICÍPIO DO FUNCHAT
DIVISÃO DE MOBILIDADE ETúNSITo

EDITAL 7L3/2022
PRORROGAçÃO DO EDTTAL 6s2/2O22

ALTERAçÕES rEMponÁnras À crnculaçÃo RooovrÁRra
nun córueeo renónrMo DrAs LErrE E RoruNDA Do TNFANTE

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vereador com o Pelouro da Mobilidade e Trânsito, com
competências delegadas pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 07
de abril de 2022, publicitado pelo Edital n.o 216/2022, torna público que, no âmbito da

empreitada de "Controlo e monitorização de fugas nas redes de águas associadas ao sistema
de telegestão existente no concelho do Funchal - 2a Fase", obra da responsabilidade da AdF -
Águas do Funchal, torna-se necessário prorrogar a interrupção à circulação rodoviária na Rua

Cónego Jerónimo Dias Leite, segmento entre a Avenida do Mar e das Comunidades Madeirenses
e a Rotunda do Infante, assim como o condicionamento à circulação rodoviária a uma via de
trânsito na Rotunda do Infante, segmento entre a Avenida do Infante e a Avenida Arriaga, a

partir a partir até ao dia 22 de outubro 2022.

Durante este período, ficam desativadas as paragens de transporte público com ID 33 e 334 e

a praça de táxis da Rua Cónego Jerónimo Dias Leite. Adicionalmente, os transportes públicos
que habitualmente circulam na Rua Cónego Jerónimo Dias Leite deverão circular pelo túnel Dr.
Sá Carneiro em direção à Rotunda do Infante.

Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores perante os transtornos
causados e solicita-se a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária temporária.

Funchal, 11 de outubro de 2022

Vereador com Pel

Bruno Miguel Camacho Pereira